
QUARTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 201410 CADERNO 1

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 695727

Contrato: 34
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 400 (quatrocentos) pares de nadadeiras 
e 300 (trezentos) fl utuadores para salvamento aquático para 
atender as necessidades do CBMPA.
Valor Total: 173.999,00
Data Assinatura: 30/05/2014
Vigência: 30/05/2014 a 30/05/2015
Pregão Eletrônico: 16/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226040000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: FLUTSPUMA INDUSTRIAIS LTDA-EPP
Endereço: Av Carlos F Endres, 536
CEP. 07041-030 - Guarulhos/SPTelefone: 1124214015
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695883

PORTARIA: 416
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDSON FERNANDES JÚNIOR                SUB TEN QOBM             
54304611
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06243130573380000    0101000000          339039              532,00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695885

PORTARIA: 415
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDUARDO ALVES DOS SANTOS NETO         MAJ QOBM                 
57233701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.400,00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695887

PORTARIA: 417
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CÉZAR ALBERTO TAVARES DA SILVA        CAP QOBM                 
58238461
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695478

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/05/2014
Valor: 4.698,08
Vigência: 30/05/2014 a 29/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo terá vigência de 03 (três) 
meses, iniciando em 30/05/2014 e encerrando em 29/08/2014 
e será reajustado pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor 
INPC, correspondente ao valor global de R$ 4.698,08.
Contrato: 23
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DEDETIZADORA SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695508

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Alterar o Preâmbulo: Para fi ns de execução do 
presente contrato, a empresa originária, transferiu integralmente 
a atividade de monitoramento eletrônico de sentenciados. Desta 
forma, por intermédio de CESSÃO de parcela do patrimônio 
da empresa IC EQUIPAMENTOS à Sociedade SYNERGYE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, que por força da cisão toma 
para si a obrigação constante no instrumento da Concorrência nº 
001/2013. Passando para fi ns de execução pelo Cadastro Nac. de 
Pes. Jurídica (CNPJ) de nº 07.052.354/0001-29.
Contrato: 69
Exercício: 2013
Contratado: IC EQUIPAMENTOS E CONSULTORIA EM 
INFORMATICA LTDA
Endereço: Al dos Maracatins, Bairro: Indianópolis, 1217
CEP. 04089-014 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695514
PORTARIA Nº. 302/2014 – CGP/SUSIPE        BELÉM, 02 

DE JUNHO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Termo de Denúncia nº 
19, prestado no dia 15 de maio de 2014 perante esta Corretiva, 
pelo Senhor JOSÉ GUILHERME BENTES CAPELONI.
II – Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, 
para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695521
PORTARIA Nº.  304/2014 – CGP/SUSIPE        BELÉM, 02 

DE JUNHO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Memorando nº. 
690/2014-CRRPA/SUSIPE, de 16/05/2014, referente à suposta 
agressão física sofrida pelo preso JOSENILDO VIEIRA DE SOUZA, 
no Centro de Recuperação Regional de Paragominas.
II –Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico,para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695526

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº382/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 30/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOSE DE CASTRO                                    AGENTE PRISIONAL                   
29/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695531

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº381/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 30/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ROZEANE BITTENCOURT ROCHA                         TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM              29/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695826

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 378/2014-GAB.SUSIPE

BELÉM/PA,02 DE JUNHO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) IRICELIA DO SOCORRO GOMES, Matrícula Funcional 
n.º 5113369, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, 
lotado(a) no(a)CRF, no período de 01/06/2014 a 30/06/2014, 
referente ao triênio 01/11/2008 a 31/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695577
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: APOSENTADORIA PELO REGIME GERAL PREVIDENCIARIO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / FRANCISCA MELO SALES (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695600

Dispensa: 29/2014
Data: 02/06/2014
Valor: 1.069,00
Objeto: Solicitação de aquisição de um (01) Ar condicionado 
tipo SPLIT de 7.000 Btus para o setor de Núcleo de licitações, 
contratos e convênios-NLCC subordinado a SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93
Data de Ratifi cação: 02/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000    449052              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BOM BONS E DESCARTÁVEIS
Endereço: Bc da Piedade, Bairro: Reduto, 32
CEP. 66053-220 - Belém/PA
Email: vendas@bombonsedescartaveis.com.br
Telefone: 9132121231 Fax: 9132123957
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695624

Dispensa: 30/2014
Data: 02/06/2014
Valor: 1.760,00
Objeto: Solicitação de aquisição de um (01) Ar condicionado 
tipo SPLIT de 18.000 Btus para o setor do Núcleo de licitações, 
Contratos e Convênios-NLCC subordinado a SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93
Data de Ratifi cação: 02/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000    449052              0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPERADOR DAS MÁQUINAS
Endereço: R Vinte E O de Setembro, Bairro: Reduto, 1052
CEP. 66053-355 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695629
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 1528/2014 – NGP.SUSIPE     BELÉM/PA, 
03 DE JUNHO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe foram conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012.
RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da 
Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA 
SAÚDE, ao (a) servidor (a) JOVITA MARIA DE LIMA CORDEIRO, 
matrícula nº 57198955, ocupante do cargo de TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado (a) na (o) CDPI, no período de 
27/05/2014 a 23/09/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695639

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pela Comissão Permanente de Licitação no bojo da Concorrência 
publica 006/2013 (Processo nº2013/602836) cujo objeto é a 
Construção de Cadeia Pública no município de São Félix do Xingu, 
com capacidade para 166 vagas. Decide homologar o aludido 


